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[Stavad] 

vi her har en aftale med regeringen, som vi selv- 
følgelig går ud fra at regeringen fortsat står ved. 

Ændringerne om ophævelse af pensionsord- 
ninger i utide kan vi støtte. Vi vil godt have un- 
dersøgt, om ikke det vil være hensigtsmæssigt 
og rimeligt, at vi laver en særlig regel for ar- 
bejdsmarkedspensionsordninger, der oprettes 
på et tidspunkt, hvor den pensionsberettigede 
har nået en forholdsvis høj alder, og som vil bli- 
ve udbetalt med meget små løbende beløb. 

Socialdemokratiet har selv foreslået lavere 
selskabs- og virksomhedsskatteprocenter. Den 
afgørende forudsætning for, at lavere skatte- 
procenter ikke bare bliver en ny skattefidus, er, 
at pengene herefter ikke bare kan trækkes ud 
uden beskatning. Derfor må der gennemføres 
en effektiv aktieavancebeskatning for alle stor- 
aktionærer, og der må ske en effektiv inddæm- 
ning af opsparingen i virksomhedsskatteord- 
ningen. Kan vi få de forudsætninger opfyldt, ja, 
så er vi til gengæld parate til også at overveje og 
diskutere yderligere nedsættelser af selskabs- 
og virksomhedsskatteprocenterne i de kom- 
mende år. 

Forslaget om bortfald af udlandslempelse 
kan vi støtte og er vi parate til at gennemføre 
hurtigt, da området i forvejep er meget velbe- 
lyst og virkningerne er beskrevet og gennemar- 
bejdet grundigt i Skatteministeriets betænk- 
ning nr. 1060 fra december 1985. 

Ligeledes kan vi støtte forslaget om en grad- 
vis afvikling af varelagernedskrivning. Forsla- 
get om at fjerne indeksering af afskrivnings- 
grundlaget for bygninger, maskiner m.v. kan vi 
også støtte. Vi er også positive over for at indfø- 
re fulde afskrivninger for driftsmidler allerede 
fra anskaffelsesåret. 

De ændrede regler for dieselafgift vil vi godt 
se nærmere på under udvalgsarbejdet. Vi øn- 
sker ikke, at de ændrede refusionsregler kom- 
mer til at fordyre den kollektive trafik eller ram- 
me DSB's aktiviteter. 

De ændrede tobaksafgifter ser vi gerne på i 
udvalget. Såfremt forslaget ikke øger grænse- 
handelsproblemet, vil vi også være positive 
over for det forslag. 

Ændringerne i kursgevinstloven bør vedta- 
ges hurtigt. Det er et af de utallige eksempler 
på, hvordan dårlig lovgivning kan medføre mil- 
liontab, som tilfalder smarte folk, der flytter 
rundt med millionerne. Australdollararrange- 
menterne og tilsvarende transaktioner i britiske 

pund har kostet stat, amter og kommuner et tre- 
cifret millionbeløb. 

Derfor synes vi også, det er utroligt, at skatte- 
ministeren fortsat nægter at lukke det tilbage- 
værende hul, hvor der spekuleres for lånte mil- 
lionbeløb, den såkaldte balanceoppustning. Ja 
ikke engang forslaget om en balanceoppust- 
ningsovervågningskomité, som var et af de sto- 
re tilbud til Socialdemokratiet på Marienborg 
før valget, er der lagt op til. 

Socialdemokratiet ønsker at få løst det pro- 
blem, inden forslaget vedtages, gerne på den 
måde, som blev foreslået af Skattelovrådet i be- 
tænkning nr. 1050 fra 1985. Herudover ser vi 
nogle problemer i kursgevinstlovens ikrafttræ- 
delsesbestemmelser, som vi må se på under ud- 
valgsarbejdet. 

Forslaget om konkurs og akkord kan vi støt- 
te, men også her er lovene mangelfulde. Der 
sættes ikke en stopper for handel med under- 
skudsselskaber, der lukkes heller ikke for, at 
sambeskattede, koncernforbundne selskaber 
kan trække det samme underskud fra to gange, 
endda i det samme selskab. Hvorfor vil ministe- 
ren ikke gøre arbejdet ordentligt? Hvorfor skal 
der stå huller tilbage, som kan udnyttes? 

Forslaget om ophævelse af dobbeltbeskat- 
ning af aktieudbytter nærmer sig nu det forslag, 
som Socialdemokratiet præsenterede regerin- 
gen for for snart et år siden. Erkendelsen kom- 
mer langsomt, men det går den rigtige vej! 

Så er der forslaget om beskatning af hoved- 
aktionærers aktieavancer. Selvfølgelig er for- 
slaget et skridt i den rigtige retning, men des- 
værre løser det ikke problemet med storaktio- 
nærers aktieavancer og muligheden for speku- 
lation i de lavere selskabsskatter. Forslaget er 
utilstrækkeligt, og det risikerer endda at åbne 
for nye spekulationer, da det bringer nye grup- 
per ind under retten til tabsfradrag og formu- 
enedslag. 

Lavere selskabsskatter betinger en effektiv 
beskatning af storaktionærers fortjenester på 
salg af aktier. Det spænd, der allerede er i dag 
mellem selskabsskatten på 40 pet. og kapitalaf- 
kastbeskatningen på ca. 51 pet., udnyttes til 
skattespekulation. Herudover er der de særlige 
problemer med solvente likvidationer. Her- 
igennem tages pengene ud til lav beskatning, og 
virksomhedernes egenkapital forsvinder. Det 
problem løser forslaget heller ikke. 


